
 

Администрация Богородского муниципального округа  

Нижегородской области 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 

23.10.2024                                                                                                № 4806 

 

 

Об утверждении Основных направлений бюджетной и налоговой 

политики в Богородском муниципальном округе Нижегородской 

области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов 

 

 

 

В соответствии со статьей 172 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации и в целях разработки проекта бюджета Богородского 

муниципального округа Нижегородской области на 2025 год и на плановый 

период 2026 и 2027 годов администрация Богородского муниципального 

округа Нижегородской области п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить Основные направления бюджетной и налоговой политики 

в Богородском муниципальном округе Нижегородской области на 2025 год и 

на плановый период 2026 и 2027 годов согласно приложению к настоящему 

постановлению. 

2. Главным распорядителям средств бюджета Богородского 

муниципального округа Нижегородской области, структурным 

подразделениям администрации Богородского муниципального округа 

Нижегородской области, администраторам доходов местного бюджета при 

формировании бюджетных проектировок на 2025 год и на плановый период 

2026 и 2027 годов руководствоваться Основными направлениями бюджетной 

и налоговой политики в Богородском муниципальном округе Нижегородской 

области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов. 

3. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании 

«Богородская газета». 

 

 

 

Глава местного самоуправления                                                      А.Н.Коротков 

 

 

 

 
С.А.Солуянова  

2-22-54 



 

Приложение 

УТВЕРЖДЕНЫ 

 

постановлением администрации  

Богородского муниципального  

округа Нижегородской области 

от 23.10.2024 № 4806 

 

Основные направления бюджетной и налоговой политики в 

Богородском муниципальном округе Нижегородской области на 2025 год 

и на плановый период 2026 и 2027 годов 
 

Основные направления бюджетной и налоговой политики в 

Богородском муниципальном округе Нижегородской области на 2025 год и 

на плановый период 2026 и 2027 годов разработаны в соответствии со 

статьей 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации, главой 18 Решения 

Совета депутатов Богородского муниципального округа Нижегородской 

области от 09 октября 2020 г. N 26 «Об утверждении Положения о 

бюджетном процессе в Богородском муниципальном округе Нижегородской 

области» с целью определения условий и основных подходов к 

формированию проекта бюджета Богородского муниципального округа 

Нижегородской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 

годов, обеспечения прозрачности и открытости бюджетного планирования. 

Бюджетная и налоговая политика в Богородском муниципальном 

округе Нижегородской области на среднесрочную перспективу сохраняет 

преемственность бюджетной и налоговой политики предыдущего планового 

периода и ориентирована в первую очередь на создание условий для 

социально -экономического развития  округа и реализацию основных задач, 

определенных ежегодными посланиями Президента Российской Федерации 

Федеральному Собранию Российской Федерации и Указом Президента 

Российской Федерации от 7 мая 2024 г. № 309 «О национальных целях 

развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 

2036 года». 

Главными рисками, которые могут возникнуть в ходе реализации 

бюджетной и налоговой политики округа, являются: 

изменения норм федерального и областного законодательства, 

влекущие за собой снижение доходов бюджета Богородского 

муниципального округа Нижегородской области и (или) увеличение 

расходов бюджета Богородского муниципального округа Нижегородской 

области; 

ухудшение общеэкономической ситуации, приводящее к уменьшению 

поступлений налоговых и неналоговых доходов в бюджет Богородского 

муниципального округа Нижегородской области. 

При наступлении указанных рисков могут потребоваться 

дополнительные меры по минимизации их негативных последствий. 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZB&n=469774&dst=102625
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW187&n=295475&dst=100182


 

 

2 

1. Основные итоги реализации бюджетной и налоговой политики 

администрации Богородского муниципального округа Нижегородской 

области в 2021 – 2024 годах 

 

Бюджетная и налоговая политика администрации Богородского 

муниципального округа Нижегородской области (далее - Богородский 

муниципальный округ) в 2021 -2023 годах была направлена на обеспечение 

устойчивости и сбалансированности бюджета Богородского муниципального 

округа.  

Реализации основных направлений бюджетной политики 

способствовало исполнение администрацией Богородского муниципального 

округа Плана мероприятий по росту доходов, оптимизации расходов и 

совершенствованию долговой политики Богородского муниципального 

округа Нижегородской области на 2021 - 2024 годы, утвержденного 

постановлением администрации Богородского муниципального округа от 22 

июня 2021 г. N 1913. 
 

Динамика основных показателей консолидированного бюджета 

Богородского муниципального района (округа) за 2021 — 2023 годы 

млн. рублей 

 
Факт 

2021 год 

Темп 

роста, 

% 

Факт 

2022 год 

Темп 

роста, 

% 

Факт 

2023 год 

Темп 

роста, % 

Абсолют

ное 

отклоне

ние (+/-) 

План 

2024 

год 

Доходы 3130,8 138,9 3 522,3 112,5 3 110,6 88,3 - 411,7 3 490,9 

в том числе 

налоговые и 

неналоговые 

доходы 

654,6 118,6 750,4 114,6 892,3 118,9 141,9 947,5 

Безвозмездные 

поступления 
2476,2 145,5 2771,9 111,9 2 218,3 80,0 -553,6 2 543,4 

Расходы 3066,6 143,8 3503,4 114,2 3160,1 90,2 -343,3 3 695,7 

Дефицит (-) 

Профицит (+) 
64,2 53,1 18,9 29,4 - 49,5  -68,4 -204,8 

 

Доходы бюджета Богородского муниципального округа в 2023 году 

получены в объеме 3 110,6 млн. руб. и сократились по сравнению с 2022 

годом на 11,7 % или на 411,7 млн.руб.,что связано с окончанием реализации 

национального проекта «Экология» на территории Богородского 

муниципального округа, и как следствие, уменьшением объема целевых 

средств, выделенных из вышестоящих бюджетов в форме субсидии на 

сокращение доли загрязненных сточных вод.  

По итогам 2023 года налоговые и неналоговые доходы поступили в 

бюджет Богородского муниципального округа в объеме 892,3 млн. руб., что 

превышает уровень исполнения 2022 года на 141,9 млн. руб. или 18,9 %.  

Основные поступления по налоговым и неналоговым доходам 

сложились по НДФЛ – 456,5 млн. руб., план перевыполнен на 22,5 %, по 



 

 

3 

имущественным налогам – 177,5 млн.руб., и по налогу, взимаемому в связи с 

применением упрощенной системы налогообложения, поступило 69,2 млн. 

руб. Поступления по неналоговым доходам составили 127,1 млн. руб., план 

перевыполнен на 15,4%.  

Расходы бюджета Богородского муниципального округа в 2023 году 

исполнены в объеме 3 160,1 млн. руб. и сократились по сравнению с 2022 

годом на 9,8 % или на 343,3 млн. руб. (завершение НП «Экология»). 

Бюджет Богородского муниципального округа по итогам 2023 года 

исполнен с дефицитом в объеме 49,5 млн. руб. 

Наибольший удельный вес в общих расходах бюджета Богородского 

муниципального округа в 2023 году составили расходы на отрасли 

социальной сферы – 1801,3 млн. руб. (57%), национальную экономику – 

500,8 млн. руб. (15,85%), жилищно-коммунальное хозяйство – 392,8 млн. руб. 

(12,43%) и охрану окружающей среды – 222,3 млн. руб. (7,04%). 

Муниципальный долг муниципального образования был равен нулю. 

Администрацией Богородского муниципального округа обеспечено 

своевременное и в полном объеме исполнение всех принятых расходных 

обязательств, в том числе по сохранению параметров по уровню заработной 

платы отдельных категорий работников социальной сферы, установленных 

Указами Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 г., по реализации 

национальных проектов, капитальному ремонту объектов социальной 

инфраструктуры, строительству новых социальных объектов. 

В 2023 году на территории Богородского муниципального округа были 

реализованы мероприятия 3 национальных проектов, на которые было 

направлено 271,2 млн. рублей за счет средств федерального, областного и 

местного бюджетов.  

Кроме того, с привлечением средств федерального и областного 

бюджетов реализованы мероприятия по развитию образования, ЖКХ, 

дорожной деятельности, национальной экономики, культуры, реализованы 

программы обеспечения жильем отдельных категорий граждан. 

Осуществлялась поддержка реального сектора экономики посредством 

субсидирования затрат предприятий топливно-энергетического комплекса за 

счет средств, выделенных из резервного фонда Правительства 

Нижегородской области. 

Обеспечено выполнение условий соглашения с Министерством 

финансов Нижегородской области о мерах по социально-экономическому 

развитию и оздоровлению муниципальных финансов Богородского 

муниципального округа, в том числе по осуществлению мер, направленных 

на увеличение налоговых и неналоговых доходов и на оптимизацию 

бюджетных расходов. 

В целях повышения качества бюджетного планирования, повышения 

результативности эффективности использования средств в 2021 - 2023 годах 

проводилась работа по следующим направлениям: 

- формирование и исполнение местного бюджета в программном 

формате на основе утвержденных муниципальных программ; 



 

 

4 

- проведение оценки эффективности муниципальных программ, 

предусматривающей комплексный подход к оценке программ с учетом 

качества их формирования и эффективности реализации; 

- ежегодное формирование муниципальных заданий на оказание 

муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении муниципальных 

учреждений; 

- сохранение безопасного уровня долговой нагрузки; 

- применение системы мониторинга качества финансового 

менеджмента главных администраторов средств местного бюджета; 

- обеспечение открытости и прозрачности информации о бюджетном 

процессе, об исполнении местного бюджета, о бюджетных и социально-

экономических показателях посредством информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет»; 

- ежегодное проведение публичных слушаний по годовому отчету об 

исполнении бюджета и по проекту бюджета на очередной финансовый год и 

на плановый период в целях выявления общественного мнения по вопросам 

формирования и исполнения местного бюджета; 

- проведение оценки эффективности налоговых расходов Богородского 

муниципального округа. 

В 2024 году исполнение бюджета округа по собственным доходам 

также идет с перевыполнением плана. 

По состоянию на 1 октября 2024 года исполнение бюджета 

Богородского муниципального округа составило по доходам 2 406,0 млн. 

руб., или 109,1 % к аналогичному периоду 2023 года, по расходам – 2 299,5 

млн. руб. - на 103,6 % к аналогичному периоду 2023 года. В том числе 

налоговые и неналоговые доходы поступили в сумме 766,0 млн. руб., что на 

200,4 млн руб., или 35,4 %, выше поступлений аналогичного периода 2023 

года. 

 

2. Основные направления налоговой политики 

 

Налоговая политика администрации Богородского муниципального 

округа на 2025 и на плановый период 2026 и 2027 годов, как и в предыдущие 

годы, будет направлена на обеспечение поступления в бюджет Богородского 

муниципального округа всех доходных источников в запланированных 

объемах, а также дополнительных доходов. 

Приоритетом налоговой политики администрации Богородского 

муниципального округа в ближайшие три года будет являться эффективное и 

стабильное функционирование налоговой системы, обеспечивающее 

бюджетную устойчивость в среднесрочной и долгосрочной перспективе. 

Основными направлениями налоговой политики в Богородском 

муниципальном округе на 2025 - 2027 годы определены: 

- сохранение и развитие налогового потенциала Богородского 

муниципального округа, использование возможностей по дополнительному 

привлечению доходов в бюджет; 



 

 

5 

- мобилизация доходов бюджета за счет улучшения качества 

администрирования местных налогов и повышения собираемости налогов, 

поступающих в бюджет муниципального округа, в том числе за счет 

погашения налогоплательщиками задолженности по налоговым платежам в 

бюджет муниципального округа; 

- проведение мониторинга обоснованности и эффективности 

применения налоговых льгот, отмена неэффективных и невостребованных 

льгот; 

- поддержка приоритетных отраслей экономики и организаций малого 

и среднего бизнеса; 

- взаимовыгодное сотрудничество с организациями, формирующими 

налоговый потенциал Богородского муниципального округа, содействие в 

реализации инвестиционных проектов, осуществляемых на территории 

Богородского муниципального округа; 

- дальнейшее совершенствование налогового администрирования, 

повышение уровня ответственности главных администраторов доходов за 

качественное прогнозирование доходов бюджета и выполнение в полном 

объеме утвержденных годовых назначений по доходам бюджета 

Богородского муниципального округа, активизация претензионно-исковой 

деятельности; 

- проведение мероприятий по повышению эффективности управления 

муниципальной собственностью, природными ресурсами, в том числе 

выявление земельных участков, используемых не по целевому назначению; 

совершенствования нормативно-правовых актов о налогах, принятых 

органами местного самоуправления, с учетом изменений федерального 

законодательства. 

В 2025 - 2027 годах продолжится работа по проведению оценки 

эффективности налоговых расходов Богородского муниципального округа, 

отмене неэффективных налоговых льгот, в соответствии с постановлением 

Правительства Российской Федерации от 22.06.2019 №796 «Об общих 

требованиях к оценке налоговых расходов субъектов Российской Федерации 

и муниципальных образований» и постановлением администрации 

Богородского муниципального округа Нижегородской области от 13.04.2021 

№ 1062 «Об утверждении  Порядка формирования перечня налоговых 

расходов и  оценки налоговых расходов Богородского муниципального 

округа». Будут сохранены подходы к установлению налоговых льгот при 

условии положительной оценки их эффективности. По результатам оценки за 

2023 год все налоговые расходы Богородского муниципального округа 

признаны эффективными. 

Формирование налоговых доходов на 2025 год и на плановый период 

2026 и 2027 годов будет основываться на вступающих в силу, а также 

планируемых к принятию с 2025 года изменений налогового и бюджетного 

законодательства. 



 

 

6 

В соответствии с Федеральным законом от 12.07.2024 № 176-ФЗ «О 

внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса 

Российской Федерации, отдельные законодательные акты Российской 

Федерации и признании утратившими силу отдельных положений 

законодательных актов Российской Федерации» изменен порядок исчисления 

и уплаты основных налогов, в том числе: 

1. В части налога на доходы физических лиц (далее – НДФЛ) 

предусматривается: 

введение пятиступенчатой прогрессивной шкалы по НДФЛ в 

зависимости от размера и вида дохода, полученного налогоплательщиком в 

налоговом периоде. Предельная ставка НДФЛ составит 22% на доходы 

свыше 50 млн. руб. в год (13 % - если доход до 2,4 млн. руб.; 15 % - если 

доход свыше 2,4 млн. и до 5 млн. руб.;18 % - если доход свыше 5 млн. и до 20 

млн. руб.; 20 % - если доход свыше 20 млн. и до 50 млн. руб.). При этом не 

изменится налогообложение доходов участников специальной военной 

операции (доходы, полученные в связи с участием в специальной военной 

операции, облагаются по ставкам: 13 % - если доход до 5 млн. руб.;15 % - 

если доход от 5 млн. руб.);  

изменение порядка налогообложения для отдельных видов доходов 

физических лиц: доходы от долевого участия, по операциям с ценными 

бумагами и производными финансовыми инструментами, от продажи 

недвижимости и прочее в пределах 2,4 млн. руб. будут облагаться по ставке 

13 % и 15% от суммы, превышающей это значение (в настоящее время 

действует ставка 13% если доход до 5 млн. руб.; 15 % - если доход от 5 млн. 

руб.); 

увеличение размеров стандартных налоговых вычетов: на второго 

ребенка с 1 400 до 2 800 руб. и последующих детей с 3 000 до 6 000 руб.; на 

каждого ребенка-инвалида до 18 лет (или учащегося очной формы обучения, 

аспиранта, ординатора, интерна, студента в возрасте до 24 лет, если он 

является инвалидом I или II группы) с 6 000 до 12 000 руб. Будет увеличен 

предельный размер доходов, до достижения которого применяются 

стандартные налоговые вычеты, с 350 тыс. руб. до 450 тыс. руб. 

2. В части упрощенной системы налогообложения (далее – УСН): 

увеличение предельного размера доходов налогоплательщиков, 

применяющих УСН, с 200 млн. руб. до 450 млн. руб., а также остаточной 

стоимости основных средств с 150 млн. руб. до 200 млн. руб., в том числе 

повышение с 112,5 млн. руб. до 337,5 млн. руб. величины предельного 

размера доходов по итогам девяти месяцев года организаций, в целях 

перехода на УСН. Указанные величины предельного размера доходов и 

остаточной стоимости основных средств будут ежегодно индексироваться на 

коэффициент-дефлятор; 

увеличение предельной средней численности работников за налоговый 

(отчетный) период со 100 чел. до 130 чел.; 

отмена повышенной ставки 8% - для режима «доходы» и 20% - для 

«доходов минус расходы». Останутся 2 базовые ставки: 6% и 15%. 



 

 

7 

3. В части имущественных налогов предусматривается возможность 

увеличения ставок налогов: 

для недвижимого имущества с кадастровой стоимостью свыше 300 

млн. руб. с 2% до 2,5%; 

для земельных участков с кадастровой стоимостью свыше 300 млн. 

руб. с 0,3% до 1,5 %. Пониженная ставка 0,3% сохраняется независимо от 

цены для участков: сельхозназначения и земель, которые входят в зоны 

сельскохозяйственного использования населенных пунктов и 

предоставленных для обеспечения обороны, безопасности, таможенных нужд 

и ограниченных в обороте. 

Органам местного самоуправления представлено право по введению 

нового местного налога - туристического налога с максимальной ставкой в 

2025 году -1% от стоимости услуг по проживанию в гостиницах и до 5% к 

2029 году. 

Планируются внесение изменений в ст. 407 Налогового кодекса 

Российской Федерации, в части освобождения от уплаты налога на 

имущество физических лиц налогоплательщиков, принимающих 

(принимавших) участие в специальной военной операции и членов их семей. 

Льгота будет применяться за налоговые периоды начиная с 2022 года.  

Федеральным законом от 13.07.2024 № 177-ФЗ «О внесении изменений 

в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные 

акты Российской Федерации» установлено распределение налоговых доходов 

по НДФЛ между уровнями бюджетной системы, в связи с введением 

прогрессивной шкалы налоговой ставки (свыше 13 %), а также закреплен 

норматив отчислений в бюджет муниципального округа по туристическому 

налогу в размере 100%. 

Также, на муниципальном уровне планируется установить на 2025 год 

коэффициенты индексации арендной платы за земельные участки, 

находящиеся в муниципальной собственности, и земельные участки, 

государственная собственность на которые не разграничена, а также 

арендной платы по договорам аренды муниципального имущества 

Богородского муниципального округа в соответствии с установленным 

размером среднегодового индекса потребительских цен. 

 

3. Основные направления бюджетной политики 

 

Основной задачей бюджетной политики в 2025-2027 годах является 

обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджета Богородского 

муниципального округа, в том числе за счет: 

- формирования реалистичного прогноза поступления налоговых и 

неналоговых доходов, основанного на прогнозе социально-экономического 

развития Богородского муниципального округа на среднесрочный период (на 

2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов); 

- обеспечения финансовыми ресурсами в первую очередь действующих 

расходных обязательств, в том числе социального характера, осуществление 



 

 

8 

взвешенного подхода к принятию новых расходных обязательств, 

недопущение принятия расходных обязательств, не обеспеченных 

доходными источниками финансирования; 

- проведения ответственной и взвешенной долговой политики, 

реализации мер, направленных на обеспечение безопасного уровня долговой 

нагрузки на бюджет Богородского муниципального округа. 

В условиях ограниченности бюджетных ресурсов следующей задачей 

бюджетной политики является осуществление мер по повышению 

эффективности использования бюджетных средств, в том числе за счет: 

- концентрации финансовых ресурсов на достижении целей и 

результатов, направленных на реализацию национальных и региональных 

проектов; 

- совершенствования и расширение практики проектного управления и 

муниципального партнерства; 

- оптимизации и приоритизации расходов; 

- повышения эффективности предоставления субсидий, в том числе 

грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным 

предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, 

услуг посредством мониторинга достижения показателей результатов их 

предоставления; 

- поддержание в актуальном состоянии муниципальных программ, 

реализации мероприятий муниципальных программ на принципах 

прозрачности и открытости; 

- усиления контроля финансовой дисциплины отраслевых 

(функциональных) органов. 

Необходимо повышать качество оказываемых муниципальных услуг, в 

том числе за счет: 

- установления муниципальных заданий на оказание муниципальных 

услуг (выполнение работ) в отношении муниципальных учреждений 

Богородского муниципального округа в соответствии с общероссийскими 

базовыми (отраслевыми) перечнями (классификаторами) государственных и 

муниципальных услуг, оказываемых физическим лицам, и региональным 

перечнем (классификатором) государственных (муниципальных) услуг, не 

включенных в общероссийские базовые (отраслевые) перечни 

(классификаторы) государственных и муниципальных услуг, оказываемых 

физическим лицам, и работ, оказываемых и выполняемых муниципальными 

учреждениями Богородского муниципального округа; 

определения финансового обеспечения муниципальных заданий на 

оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении 

муниципальных учреждений Богородского муниципального округа на основе 

нормативных затрат, установленных в соответствии с действующим 

законодательством; 

повышения ответственности муниципальных учреждений за 

невыполнение муниципального задания, в том числе за счет реализации 

требований об обязательном возврате средств субсидии в бюджет 



 

 

9 

муниципального округа в случае недостижения показателей, установленных 

в муниципальном задании; 

вовлечения организаций, не являющихся муниципальными 

учреждениями, в процесс оказания муниципальных услуг путем 

использования механизма социального заказа на оказание муниципальных 

услуг. 

Особое внимание будет уделяться повышению эффективности 

муниципального управления, а именно: 

- совершенствованию инструментов программно- целевого 

планирования; 

- обеспечению своевременной корректировки муниципальных 

программ; 

- повышению качества финансового менеджмента в отраслевых 

(функциональных) органах и муниципальных учреждениях Богородского 

муниципального округа; 

- повышению эффективности проведения процедур муниципальных 

закупок, контроля в сфере закупок; 

- развитию информационных технологий и участие в интеграции 

информационных ресурсов в сфере управления государственными и 

муниципальными финансами Нижегородской области; 

- реализации принципов открытости и прозрачности управления 

муниципальными финансами; 

- реализация практик инициативного бюджетирования. 

 

4. Основные подходы к формированию бюджета Богородского 

муниципального округа 

 

Доходы бюджета Богородского муниципального округа на 2025-2027 

годы будут рассчитаны с учетом бюджетного и налогового законодательства, 

действующего на момент составления бюджета, и планируемых изменений в 

федеральное, региональное законодательство по вопросам налогообложения 

и нормативно - правовые акты органов местного самоуправления. 

С учетом значительной доли льгот по местным налогам, 

предоставленных в соответствии с федеральным законодательством, во 

избежание роста выпадающих доходов бюджета муниципального округа 

налоговая политика в плановом периоде будет предусматривать ограничение 

предоставления новых налоговых льгот. 

В 2025 - 2027 годах продолжится работа по проведению оценки 

эффективности налоговых расходов Богородского муниципального округа, 

отмене неэффективных налоговых льгот. 

Расходы бюджета Богородского муниципального округа будут 

сформированы с учетом обеспечения безусловного исполнения действующих 

обязательств, оптимизации и повышения эффективности использования 

финансовых ресурсов, что будет достигнуто за счет: 



 

 

10 

определения основных параметров бюджета Богородского 

муниципального округа исходя из ожидаемого прогноза поступления 

доходов и допустимого уровня дефицита бюджета; 

недопущения увеличения действующих и принятия новых расходных 

обязательств, не обеспеченных финансовыми источниками; 

участия в приоритетном порядке, исходя из возможностей бюджета 

муниципального округа, в реализации национальных проектов (программ), 

государственных программах и мероприятиях, софинансируемых из 

федерального бюджета и бюджета Нижегородской области; 

применения механизма казначейского сопровождения расчетов по 

исполнению муниципальных контрактов (договоров, соглашений), по 

субсидиям, предоставляемым из бюджета муниципального округа; 

повышения результативности предоставления субсидий из бюджета 

Богородского муниципального округа. 

В прогнозируемой ситуации ограниченности финансовых ресурсов 

приоритетными на 2025 - 2027 годы признаются бюджетные расходы на: 

обеспечение бесперебойного финансирования действующих расходных 

обязательств Богородского муниципального округа; 

предоставление мер социальной поддержки населению Богородского 

муниципального округа исходя из принципа адресности и применения 

критериев нуждаемости; 

обеспечение финансирования мероприятий в рамках реализации 

национальных проектов, федеральных проектов, региональных проектов; 

обеспечение сохранения параметров по уровню заработной платы 

отдельных категорий работников социальной сферы, установленных Указами 

Президента Российской Федерации; 

бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства, 

имеющие высокую степень готовности, включенные в национальные 

проекты (программы), государственные программы и обеспеченные 

софинансированием из федерального и (или) областного бюджетов. 

 

5. Политика в области формирования межбюджетных отношений 

 

Межбюджетные отношения в 2025 году и плановом периоде 2026 - 

2027 годов будут формироваться в соответствии с Бюджетным кодексом 

Российской Федерации и Законом Нижегородской области от 06.12.2011 № 

177-З «О межбюджетных отношениях в Нижегородской области». 

Исполнение органами местного самоуправления Богородского 

муниципального округа передаваемых государственных полномочий будет 

осуществляться за счет субвенций из областного и федерального бюджетов. 
 

6. Политика в области управления муниципальным долгом 

 

Долговая политика будет строиться в соответствии с Положением о 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW187&n=231051&dst=100011


 

 

11 

муниципальном долге Богородского муниципального округа Нижегородской 

области, утвержденным Решением Совета депутатов Богородского 

муниципального округа Нижегородской области от 9 октября 2020 года N 27. 

Долговая политика будет направлена на обеспечение устойчивого и 

сбалансированного исполнения бюджета и нацелена на сохранение 

безопасного уровня долговой нагрузки, безусловное выполнение принятых 

долговых обязательств Богородского муниципального округа.  

Основными задачами реализации долговой политики являются: 

- поддержание объема муниципального долга на экономически 

безопасном уровне с учетом всех возможных рисков; 

- поддержание объема дефицита, объема муниципального долга в 

пределах ограничений, установленных нормами бюджетного 

законодательства Российской Федерации; 

- минимизация расходов на обслуживание муниципального долга; 

- обеспечение эффективности муниципальных заимствований, 

сокращение рисков, связанных с их осуществлением; 

- обеспечение открытости и прозрачности информации о 

муниципальном долге Богородского муниципального округа. 

 

7. Повышение эффективности управления исполнением бюджета 

Богородского муниципального округа 

 

В рамках повышения эффективности управления исполнением 

бюджета Богородского муниципального округа основные мероприятия будут 

ориентированы на повышение эффективности и прозрачности использования 

бюджетных средств, повышение качества управления средствами бюджета 

Богородского муниципального округа и строгое соблюдение бюджетной 

дисциплины всеми участниками бюджетного процесса, включая: 

повышение качества прогнозирования кассового плана, в том числе за 

счет усиления действенности механизма предельных объемов 

финансирования; 

совершенствование механизма казначейского сопровождения 

платежей; 

обеспечение доступности к информации о финансовой деятельности 

органов местного самоуправления и муниципальных учреждений, 

результатах использования бюджетных средств; 

исполнение бюджета Богородского муниципального округа на основе 

кассового плана; 

совершенствование управления ликвидностью бюджета Богородского 

муниципального округа в целях эффективного использования бюджетных 

средств; 

принятие главными распорядителями бюджетных средств бюджетных 

обязательств только в пределах, доведенных до них лимитов бюджетных 

обязательств; 



 

 

12 

планирование кассовых разрывов и резервов их покрытия; 

обеспечение контроля за отсутствием кредиторской задолженности по 

принятым обязательствам; 

совершенствование системы учета и отчетности в муниципальном 

секторе ; 

интеграцию бюджетного и закупочного процесса через развитие 

института нормирования закупок, автоматизацию контрольных процедур, 

создание условий для минимизации дебиторской задолженности по 

контрактам, развитие информационного пространства в целях повышения 

прозрачности и подотчетности, в том числе за счет использования 

информационно- аналитических систем. 

 

8. Политика в сфере финансового контроля и контроля в сфере 

закупок 

 

Одним из приоритетных направлений повышения эффективности 

бюджетных расходов будет являться развитие и совершенствование системы 

финансового контроля, а также контроля в сфере закупок. 

Деятельность администрации Богородского муниципального округа в 

сфере финансового контроля и контроля в сфере закупок будет направлена 

на: 

- осуществление контрольной деятельности в целях: 

обеспечения соблюдения положений правовых актов, регулирующих 

бюджетные правоотношения и правоотношения в сфере закупок, правовых 

актов, обусловливающих публичные нормативные обязательства и 

обязательства по иным выплатам физическим лицам из бюджета 

Богородского муниципального округа, формирование доходов и 

осуществление расходов бюджета округа при управлении и распоряжении 

муниципальным имуществом и (или) его использовании; 

соблюдения условий муниципальных контрактов и договоров 

(соглашений) о предоставлении средств из местного бюджета, а также 

условий договоров (соглашений), заключенных в целях исполнения 

договоров (соглашений) о предоставлении средств из бюджета округа и 

муниципальных контрактов; 

обеспечения достоверности отчетов о результатах предоставления и 

использования бюджетных средств (средств, предоставленных из бюджета), 

в том числе отчетов о реализации муниципальных программ, отчетов об 

исполнении муниципальных заданий, отчетов о достижении значений 

показателей результативности предоставления средств из бюджета округа; 

- стандартизацию контрольной деятельности в соответствии с 

федеральными стандартами внутреннего государственного (муниципального) 

финансового контроля, предусматривающую единые принципы контрольной 

деятельности, правила планирования контрольных мероприятий, их 

проведения и оформления, реализации их результатов и правила составления 



 

 

13 

отчетности о результатах контрольной деятельности, права и обязанности 

должностных лиц органов внутреннего государственного (муниципального) 

финансового контроля и объектов внутреннего государственного 

(муниципального) финансового контроля, правила досудебного обжалования 

решений и действий (бездействия) органов внутреннего государственного 

(муниципального) финансового контроля и их должностных лиц; 

- проведение контрольных мероприятий, направленных на 

предупреждение и предотвращение нарушений бюджетного 

законодательства и законодательства о контрактной системе в сфере закупок, 

в том числе при реализации мероприятий национальных и региональных 

проектов; 

- пресечение и исключение негативных последствий нарушений 

законодательства, обеспечение применения ответственности за нарушения 

бюджетного законодательства и законодательства о контрактной системе в 

сфере закупок; 

- проведение профилактической работы по предупреждению 

нарушений бюджетного законодательства и законодательства о контрактной 

системе в сфере закупок. 

 

____________________ 


